

Die Gebühren 2026

Behältergröße	Abfallentsorgungsgebühren		
	wöchentl. Leerung	14-tägliche Leerung	einmalige Leerung
35 Liter	392,61 €	198,38 €	7,63 €
50 Liter	494,58 €	243,14 €	9,43 €
60 Liter	-	224,47 €	8,63 €
80 Liter	681,30 €	321,98 €	12,78 €
120 Liter	895,30 €	453,88 €	17,38 €
240 Liter	1.575,79 €	819,02 €	30,94 €
1.100 Liter	5.380,69 €	3.001,54 €	109,46 €
2.500 Liter	25.152,98 €	12.576,49 €	483,71 €
5.000 Liter	42.852,87 €	21.426,44 €	824,09 €
Abfallsack	(grün)		8,27 €

Der "richtige" Behälter für Haushalte

Empfohlene Behältergröße* für ... Personen			
mit Bio-Tonne oder Eigenkompostierung		ohne Bio-Tonne oder Eigenkompostierung	
Leerung		Leerung	
wöchentlich	14-täglich	wöchentlich	14-täglich
-	1	-	-
-	-	-	-
-	2	-	1
5	-	3	-
-	3 - 4	-	2
9 - 16	6 - 8	6 - 10	4 - 5
auf Anfrage *)		23 - 44	11 - 22
auf Anfrage *)		auf Anfrage *)	

*Das Team des STL berät Sie gern!

Biotonne:

Braune Biotonne für kompostierfähige Abfälle (z. B. Grün- und Gartenabfälle, Laub, Geäst)

Haushalte: Die Leerung der Biotonne erfolgt kostenlos in den braun gekennzeichneten Wochen des Entsorgungskalenders am selben Wochentag, an dem auch die Restmüllbehälter in Ihrer Straße geleert werden.

Nichthaushalte: Die Leerung der Biotonne erfolgt in den braun gekennzeichneten Wochen des Entsorgungskalenders am selben Wochentag, an dem auch die Restmüllbehälter in Ihrer Straße geleert werden. Preise erhalten Sie auf Anfrage beim STL.

Kaufpreise: 120 Liter Behälter, braun (für bis zu 8 Personen bzw. Beschäftigte): 61,00 € (inkl. MWSt)
 240 Liter Behälter, braun (für bis zu 16 Personen bzw. Beschäftigte): 74,00 € (inkl. MWSt)
 brauner Deckel (für 120 l / 240 l): 20,00 € (inkl. MWSt)
 Bio-Filterdeckel (für 120 l / 240 l): 37,00 / 57,00 € (inkl. MWSt)
 Haushalts-Vorsortierbehälter (7 l): 10,00 € (inkl. MWSt)

Papiertonne:

Grüne Tonne für Altpapier

Haushalte: Die Leerung der Papiertonne erfolgt kostenlos in den grün gekennzeichneten Wochen des Entsorgungskalenders am selben Wochentag, an dem auch die Restmüllbehälter in Ihrer Straße geleert werden.

Nichthaushalte: Die Leerungsrhythmen können vereinbart werden. Preise erhalten Sie auf Anfrage beim STL.

Bestellung / Kauf:

Sie können Abfallbehälter und Ersatzteile auf dem STL-Recyclinghof, Am Fuhrpark 1, selbst abholen oder gegen Aufpreis unter Tel.: 3652-0 beim STL bestellen und liefern lassen (jeweils nur gegen Barzahlung).

Lieferung von Ersatzteilen und Behältern bis 240 l 20,00 € (inkl. MWSt)

Lieferung von Behältern ab 1.100 l 40,00 € (inkl. MWSt)

Die Preise

Kaufpreis beim STL inkl. MWSt. (19%)
39,00 €
44,00 €
49,00 €
56,00 €
61,00 €
74,00 €
480,00 €
Anfrage beim STL

Restmüllbehälter:**⇒ Leerung**

Wöchentlich oder 14-täglich. Behältergrößen, Preise und Gebühren siehe Rückseite.

⇒ Behälter-Mindestgröße**Haushalte:**

Pro Person und Woche sind 25 Liter Behältervolumen anzumelden. Bei Eigenkompostierung oder Nutzung der braunen Biotonne kann ein geringeres Behältervolumen beantragt werden.

Nichthaushalte:

Für jeden Nichthaushalt sind 80 Liter Behältervolumen pro Woche anzumelden.

⇒ Gebührentipps

- Die 14-tägliche Leerung ist preiswerter als die wöchentliche.
- Die Behälternutzung gemeinsam mit Nachbarn ist meist günstiger.

Der Restmüllbehälter ist voll:

Grünen Abfallsack oder **Gebührenanhänger** (z. B. zur zusätzlichen Leerung eines zur 14-täglichen Leerung angemeldeten Behälters) verwenden.

Verkauf: Bürgeramt, STL-Recyclinghof und in einigen Lüdenscheider Geschäften.

Papiertonne:

Grüne Tonne für die Sammlung von Alt-papier - Informationen siehe Rückseite.

Biotonne:

Braune Tonne für die Sammlung von kompostierfähigen Abfällen - Informationen siehe Rückseite.

Grünabfälle:

Können in haushaltsüblichen Mengen zum STL-Recyclinghof gebracht oder über einen STL-Container entsorgt werden (Bestellung + Preise Tel.: 3652-0).

Gelbe Wertstofftonnen:

Diese Behälter können verwendet werden von Haushalten und Nichthaushalten für

Die **Sammeltermine** entnehmen Sie bitte dem STL-Entsorgungskalender, erhältlich beim STL, im Bürgeramt und an der Rathaus-Infothek - alternativ online unter www.stl-luedenscheid.de oder in der STL-Abfall-App.

Verkaufsverpackungen (z. B. Kunststoff-, Aluminium-, Styropor-, Weißblechverpackungen wie Getränkekartons, Joghurtbecher usw.) -> Nicht auswaschen, nur „restentleeren“.

Die **Gelben Tonnen** werden vom STL kostenlos zur Verfügung gestellt.

Abholung für Haushalte und Nichthaushalte **kostenlos** jede vierte Woche am selben Wochentag, an dem in Ihrer Straße die Restmüllbehälter geleert werden.

Kostenlose Abgabe von Verkaufsverpackungen auf dem STL-Recyclinghof weiterhin möglich.

Elektro- und Elektronikgeräte sowie Metallschrott (haushaltsübliche Mengen):

Abholung größerer Teile nach Anmeldung kostenlos in jeder Woche am selben Wochentag, an dem in Ihrer Straße die Abfallbehälter geleert werden.

Kostenlose Abgabe von Kleingeräten am STL-Recyclinghof

Sperrmüll (haushaltsübliche Mengen): Nur Abfälle, die wegen ihrer Größe nicht in Abfallbehälter oder Säcke verpackt werden können.

Abholung nach Anmeldung kostenlos in jeder Woche am selben Wochentag, an dem in Ihrer Straße die Abfallbehälter geleert werden.

Kostenlose Abgabe auf dem Recyclinghof.

Für größere Mengen (> 3 m³) einen STL-Container bestellen: Tel.: 3652-0.

Anmeldung: Abholung von Elektro(nik)-Metallschrott und Sperrmüll:

- **Anmeldekarte** 1 Woche vorher zum STL schicken oder im Rathaus abgeben (die Karten sind kostenlos an diesen Stellen erhältlich)
- **Homepage:** www.stl-luedenscheid.de

Schadstoffe: Abgabe in Kleinmengen für Haushalte und Nichthaushalte **kostenlos** auf dem STL-Recyclinghof.

STADTVERWALTUNG LÜDENSHEID:**• Bürgeramt im Rathaus**

Z. B. Verkauf von Abfallsäcken, Einzelleerungsanhängern und Grünabfallsäcken, An-, Um- und Abmeldung von Abfallbehältern, Annahme von Anmeldekarten für Sperrmüll, Elektro(nik)-, Metallschrott und Grünabfällen

Telefon: 17-1506
17-1390

• Stadtreinigungs-, Transport- und Baubetrieb Lüdenscheid (STL)

Telefon: 3652-0 E-Mail: mail@stl-luedenscheid.de
Telefax: 3652-110 Homepage: www.stl-luedenscheid.de

⇒ STL-Recyclinghof, Am Fuhrpark 1

z. B. Annahme von Abfällen (Sperrmüll, E-Schrott, Grünabfälle, Altpapier, Schadstoffe), Erteilung von Aufträgen (Abholung von Sperrmüll, Elektro(nik)- und Metallschrott und Grünabfällen), Verkauf von Abfallbehältern

Öffnungszeiten: montags - freitags 8:00 - 18:00 Uhr
samstags 8:00 - 16:00 Uhr

Für die An-, Ab- bzw. Ummeldung von Abfallbehältern sowie für den Verkauf von Abfallsäcken und Gebührenanhängern ist die Kasse des STL-Recyclinghofes zu folgenden Zeiten geöffnet:

Öffnungszeiten: montags - freitags 8:00 - 16:00 Uhr
samstags 9:00 - 13:00 Uhr

⇒ STL-Verwaltung, Am Fuhrpark 14

z. B. Abfallberatung, Containerbestellung

Öffnungszeiten: montags - donnerstags 8:00 - 16:00 Uhr
freitags 8:00 - 12:00 Uhr

• Fachdienst Finanzen, Steuern und Beteiligungen, Rathausplatz 2 b (Telekomgebäude)

Die Steuerabteilung steht Ihnen zusätzlich für telefonische Auskünfte bezüglich der An-, Um- und Abmeldung von Abfallbehältern zur Verfügung:

Telefon: Straßennamen A - I: Tel.: 17-1420
Straßennamen J - Z: Tel.: 17-1374